INDICAÇÃO Nº      2221

, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine à Secretaria de Estado da Fazenda a realização de estudos no sentido de verificar a possibilidade de reverter a decisão sobre o fechamento do Posto Fiscal do Parque Bitaru, no Município de São Vicente, ou que determine a implantação, na cidade, de uma Unidade de Atendimento ao Público (UAP).

JUSTIFICATIVA

O Posto Fiscal do Parque Bitaru, no Município de São Vicente, vem operando há mais de 50 anos, facilitando o acesso dos comerciantes à Secretaria da Fazenda, pois o número de estabelecimentos comerciais na região passou de 3.500 para 8.500, no último período, o que demonstra o acentuado crescimento da economia local.

O Governo, através da Secretaria de Estado da Fazenda, determinou o fechamento do referido Posto Fiscal e, embora reconhecendo que tal decisão obedece a critérios estritamente técnicos e atende a um austero programa implantado a partir de 2004 com vistas à redução de custos operacionais do Estado, é forçoso reconhecer que a medida penaliza a todos os contribuintes de São Vicente e representa um paradoxo em face de crescente demanda da região, gerando compreensível insatisfação dos comerciantes, prestadores de serviços e entidades representativas de várias categorias profissionais e associações de classe.

Neste sentido, a presente Indicação tem como objetivo a realização de estudos no sentido de autorizar que se mantenha o atendimento aos munícipes da cidade de São Vicente, senão através de um Posto Fiscal, ao menos a partir da implantação de uma Unidade de Atendimento, nos moldes já formalizados em outros municípios, mediante a celebração de convênio com a Prefeitura local, com vistas à cessão de espaço físico e de recursos materiais para que essa Secretaria possa manter os fiscais e funcionários na própria cidade, permitindo a continuidade desse relevante serviço público à disposição de toda população local.

Diante do exposto, apresentamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo esta Indicação, na certeza de que, ante ao grande interesse público, Sua Excelência determinará a adoção de providências necessárias à concretização do pedido dos cidadãos do município de São Vicente, a fim de autorizar a realização de estudos para verificar a possibilidade de reverter a decisão sobre o fechamento do Posto Fiscal do Parque Bitaru, ou determinar a implantação, na cidade, de uma Unidade de Atendimento ao Público (UAP).
Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Sergio - PV

SPL - Código de Originalidade: 618224 241105 1200